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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,080 11,210 -130

1.기타 교직원보수 3,320 3,500 -180

1.교직원대체인건비 3,320 3,500 -180

1.[초]직원대체인건비 3,320 3,500 -180

1.공무직인건비 1,120 2,300 -1,180
교육공무직원 시간외근무수당 : 100,000원

*10명*1일=
1,000,000

교육공무직원 조합원 교육관련 인건비 : 

15,000원*2명*4회=
120,000

2.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0 직원대체인건비 : 80,000명*5명*3일= 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000 4대보험기관부담금 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,760 7,710 50

1.교직원역량강화 4,700 4,620 80

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
교직원직무연수경비 : 100,000원*35명*1회

=
3,500,000

2.[초]자율연수 1,100 1,120 -20

1.일반수용비 1,100 1,120 -20
교직원 심폐소생술 및 응급처치 연수비 : 

20,000*55명*1회
1,100,000

4.[초]동료장학 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 행사용품비 : 10만원*1회 100,000

2.교직원복지 3,060 3,090 -30

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원동아리운영비 : 30만원*4팀 1,200,000

2.[초]교직원 생일기념 1,860 1,890 -30

1.교직원복지비 1,860 1,890 -30 교직원생일기념 : 30,000원*62명*1회= 1,860,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,052 372,925 137,127

1.급식 관리 395,779 267,314 128,465

1.학교급식운영 395,779 267,314 128,465

1.[초]급식재료구입비 347,213 195,450 151,763

1.급식용식재료비 347,213 195,450 151,763 (목,수)식품비 : 34,721,300원*10월= 347,213,000

2.[초]우유급식비 0 20,468 -20,468

1.우유급식비 0 20,468 -20,468
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3.[초]급식운영비 45,766 48,596 -2,830

1.일반수용비 33,246 35,576 -2,330 (목)각종검사수수료 : 80,000원*5회= 400,000

(목)음식물쓰레기처리비용 : 280,000원*10

월=
2,800,000

(학)소규모수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(학)청소용역비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

(목)급식기구수리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

(목)소모품구입 : 2,084,600원*10월= 20,846,000

(목)방역소독비&식기세척기스케일링 : 

200,000원*10월=
2,000,000

(목)전자조달수수료(eat) : 100,000원*10

월=
1,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0 (목)상하수도요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.연료비 7,500 8,000 -500 (목)도시가스사용료 : 625,000원*12월= 7,500,000

4.기타공공요금 20 20 0
(목)도시가스배상책임보험료 : 20,000원*1

회=
20,000

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
(학)식생활관 비품 기구구입비 : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

5.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0
(학) 조리실무사 대체인건비 : 80,000원*5

명*2일=
800,000

2.보건관리 33,384 41,727 -8,343

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,437 16,080 -2,643

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생 후송비 : 10,000*1명*10회 100,000

2.[초]학생건강검사 7,437 8,320 -883

1.학생복지비 7,437 8,320 -883 학생 건강검진비 : 23,000*170명*1회 3,910,000

소변검사비 : 1,160*385명*1회 447,000

교의수당 : 8,000*385명*1회 3,080,000

3.[초]보건실운영 5,800 7,660 -1,860

1.일반수용비 580 360 220 침구세탁비 : 10,000*6개*2회 120,000

보건실소모품구입 : 70,000*2회 140,000

자동세제동기 배터리 및 패드 구입비 : 

320,000*1회
320,000
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2.교육운영비 100 4,700 -4,600 보건관련연수비 : 50,000*1명*2회 100,000

3.학생복지비 5,120 2,600 2,520 약품구입 : 1,000,000*2회 2,000,000

학생복지 및 의료용품 구입 : 300,000*2회 600,000

감염병예방운영비 : 45,000*28학급*2회 2,520,000

11.[초]성고충심의위원회운영 100 0 100

1.기타수당 100 0 100
성고충심의위원회 외부위원 참석수당 : 

100,000*1명*1회
100,000

2.학교환경위생관리 19,947 25,647 -5,700

1.[초]먹는물관리 3,967 6,667 -2,700

1.일반수용비 3,967 6,667 -2,700 정수기 수질검사료 : 90,000원*5회= 450,000

온수제조기 임대료(초) : 55,000원*3대*12

월=
1,980,000

정수기 렌탈료 : 128,010원*12월= 1,537,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,100 4,600 -3,500

1.일반수용비 1,100 4,600 -3,500 교사내소독 : 220,000원*5회= 1,100,000

4.[초]공기정화장치관리 14,000 13,500 500

1.일반수용비 14,000 13,500 500
(경상)공기정화장치 관리 : 7,000,000원*2

회=
14,000,000

3.학생복지 80,889 63,884 17,005

2.학생복지운영 80,889 63,884 17,005

1.[초]졸업앨범제작 6,120 6,565 -445

1.교육운영비 6,120 6,565 -445 졸업앨범(학교보관용) : 60,000원*2권 120,000

졸업앨범 제작(수익자분) : 60,000원*100

명
6,000,000

2.[초]학생교과서구입 74,769 57,319 17,450

1.일반수용비 516 504 12
(경상)교과서 분배 인부임 : 86,000*3명*2

회=
516,000

2.교육운영비 74,253 56,815 17,438 (경상)교과서구입비 : 74,253,000*1회= 74,253,000

3.기본적 교육활동 178,713 170,158 8,555

1.교과 활동 69,224 65,990 3,234

1.교과활동지원 32,660 33,100 -440
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1.[초]학습준비물구입 22,160 23,800 -1,640

1.학습준비물 22,160 23,800 -1,640
(경상)학습준비물구입 : 40,000*554명*1회

=
22,160,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0 보결수당 : 20,000원*30명*10회 6,000,000

3.[초]기초학력지도 4,500 3,300 1,200

1.운영수당 2,100 2,100 0
배움다지기 외부강사료 : 35,000원*60시간

=
2,100,000

2.교육운영비 2,400 1,200 1,200
교재 및 교구구입 운영비 : 200,000원*6회

=
1,200,000

경계성지능 검사비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.과학 교과활동 3,850 3,830 20

1.[초]교과운영 3,850 3,830 20

1.교육운영비 3,350 3,330 20 실험실습재료비 : 32,000원*100종= 3,200,000

교구기자재소규모수선 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구구입비 : 100,000원*5종= 500,000

3.[국고]체육 교과활동 3,840 4,140 -300

1.[초]교과운영 1,600 1,900 -300

1.교직원복지비 400 400 0
체육교사 피복 구입비 : 200,000원×2명

×1회
400,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300 체육물품 구입 : 200,000원×6개학년×1회 1,200,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,240 2,240 0

1.기간제근로자인건비 2,240 2,240 0 연차수당 : 90,000원*1명*16일= 1,440,000

시간외수당 : 100,000원*1명*5일= 500,000

퇴직금, 법정부담금 부족분 : 150,000원*1

명*2회=
300,000

4.외국어 교과활동 8,654 5,800 2,854

1.[초]교과운영 8,654 5,800 2,854

1.교육운영비 8,654 5,800 2,854 교육용품 : 30,000원*10종*4개학년 1,200,000

주중생활반 차량임차료 : 250,000원*5개반

*5일
6,250,000

주중생활반 급식비 : 2,150원*112명*5일 1,204,000

5.선택 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영(보건) 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0
성교육 및 성폭력 예방 교육비 : 

400,000*2회
800,000

보건교육자료 구입비 : 400,000*2회 800,000

6.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 5,400 1,600 교재교구구입비 : 900,000원*2학급*1회= 1,800,000

교육용소모품구입비 : 750,000원*2학급*1

회=
1,500,000

장애이해교육운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

체험학습비 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

진로와직업교육비 : 350,000원*2회= 700,000

비품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600

7.유치원 교과활동 11,620 10,520 1,100

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.기타수당 0 400 -400

2.운영수당 400 0 400 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

3.[유]학생건강관리(유) 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.[유]학부모교육(유) 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0 연수재료 및 운영비 : 80000원*8명= 640,000

5.[유]졸업식행사(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 행사용품및경비 : 150,000원*8명= 1,200,000

6.[유]입학식행사(유) 640 480 160

1.교육운영비 640 480 160 행사용품및경비 : 80,000원*8명= 640,000

7.[유]꿈꾸러기잔치(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 행사참가경비 및 소모품 : 50,000원*8명= 400,000

8.[유]산타행사(유) 400 480 -80

1.교육운영비 400 480 -80 행사용품 : 50,000원*8명= 400,000

9.[유]신입생오리엔테이션(유) 640 640 0
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1.교육운영비 640 640 0 행사경비 : 80,000원*8명= 640,000

10.[유]독서활동지원(유) 500 700 -200

1.도서구입비 500 700 -200 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

11.[유]교수학습지원(유) 6,000 4,700 1,300

1.교육운영비 6,000 4,700 1,300 기타체험활동 : 300,000원*8명= 2,400,000

교수학습자료 : 400,000원*4영역*1회= 1,600,000

(경상)자율선택과제 : 200,000원*10회= 2,000,000

12.[유]한마음축제(유) 400 480 -80

1.교육운영비 400 480 -80 소모품구입 : 50,000원*8명= 400,000

2.창의적 체험활동 109,489 104,168 5,321

1.자율활동 38,589 38,718 -129

1.[초]학생회활동지원 3,829 3,768 61

1.운영수당 600 468 132
리더십캠프 강사료 및 원고료 : 300,000원

*2회
600,000

2.교육운영비 140 140 0 학생자치회 물품 구입 : 10,000원*7종*2회 140,000

3.학생복지비 3,089 3,160 -71 학생회 행사비 : 2,752,800원*1교 2,753,000

학생회 협의회비 : 3000원*16명*7회 336,000

2.[초]학예회 1,680 2,500 -820

1.교육운영비 1,680 2,500 -820 행사용품비 : 60,000원*28학급*1회 1,680,000

3.[초]학급교육활동경비 9,800 9,450 350

1.교육운영비 9,800 9,450 350 학급교육활동경비 : 350,000원*28학급 9,800,000

4.[초]체육대회 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
체육대회 운영비 : 100,000원×6개학년×1

회
6,000,000

5.[초]각종대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
대회 출전 물품 구입비 : 50,000원×10명

×2회
1,000,000

7.[초]과학의달행사 1,800 2,000 -200

1.교육운영비 1,800 2,000 -200 과학체험주간운영비 : 100,000원*18학급= 1,800,000

8.[초]자율선택과제운영 14,480 14,500 -20

1.교육운영비 14,480 14,500 -20
학년별주제체험학습 : 120,000원*26학급*4

회=
12,480,000
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(경상)기후변화 환경교육운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

9.[초]진로교육 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.현장체험학습활동 68,300 62,650 5,650

1.[초]수학여행 18,200 17,650 550

1.여비 2,400 2,100 300 인솔교사 여비 : 300,000원*8명 2,400,000

2.교육운영비 15,800 15,550 250
입장료 및 체험비 식비 기타 : 150,000원

*100명
15,000,000

교사 입장료 및 체험료 : 100,000원*8명 800,000

2.[초]현장학습 50,100 45,000 5,100

1.여비 1,500 2,400 -900 인솔교사 여비 : 30,000원*25명*2회 1,500,000

2.교육운영비 48,600 42,600 6,000 차량임차료 : 2,100,000원*6년*2회 25,200,000

입장료 등 : 20,000원*560명*2회 22,400,000

인솔교사 입장료, 체험료 등 : 20,000원

*25명*2회
1,000,000

3.동아리활동 2,600 2,800 -200

1.[초]동아리활동 2,600 2,800 -200

1.학생복지비 2,600 2,800 -200 학생동아리지원비 : 100,000원*26학급= 2,600,000

4.선택적 교육활동 325,895 321,755 4,140

1.방과후학교 운영 299,220 299,335 -115

1.방과후학교운영 282,160 283,500 -1,340

1.[초]교과프로그램 230,160 283,500 -53,340

1.운영수당 230,160 283,500 -53,340 로봇과학 : 35,000원*40명*12월= 16,800,000

미술 : 35,000원*55명*12월= 23,100,000

방송댄스 : 35,000원*55명*12월= 23,100,000

영어 : 35,000원*66명*12월= 27,720,000

수학 : 35,000원*40명*12월= 16,800,000

한자 : 35,000*66명*12월= 27,720,000

주산암산 : 35,000원*60명*12월= 25,200,000

토탈공예 : 35,000원*50명*12월= 21,000,000
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컴퓨터 : 35,000원*66명*12월= 27,720,000

종합체육 : 35,000원*50명*12월= 21,000,000

4.[초]방과후학교운영 52,000 0 52,000

1.기간제근로자인건비 780 0 780 (경상)대체인력인건비 : 13,000원*60회= 780,000

2.일반수용비 3,360 0 3,360 (경상)복사기 임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

(경상)정수기 임대료 : 60,000원*12월= 720,000

3.운영수당 14,000 0 14,000
(경상)방과후 강사료 보전 : 10,000*1400

회=
14,000,000

4.전기요금 10,320 0 10,320 (경상)전기요금 : 860,000원*12월= 10,320,000

5.교육운영비 20,000 0 20,000
(경상)운영물품 구입 : 2,000,000원*10부

서=
20,000,000

6.기간제근로자법정부담금 1,980 0 1,980
(경상)방과후강사 기관부담금 : 16,500원

*10명*12월=
1,980,000

7.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560
(경상)간식 구입 및 간담회 : 30,000원*52

종=
1,560,000

3.유치원방과후과정운영 17,060 15,835 1,225

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
1,300 875 425

1.기간제교원인건비 1,300 875 425
방과후교사 시간외 수당 : 13,000원*4시간

*25일
1,300,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 15,760 14,960 800

1.운영수당 11,040 10,560 480 자원봉사자수당 : 920,000원*12월= 11,040,000

2.교육운영비 4,720 4,400 320
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 375,000원*8명=
3,000,000

방과후 과정 운영비 : 860,000원*2회 1,720,000

2.독서활동 26,675 22,420 4,255

1.독서활동운영 26,675 22,420 4,255

1.[초]도서관운영 26,675 22,420 4,255

1.운영수당 3,800 0 3,800
(경상)도서관학부모 자원봉사자 교통비지

원 : 20,000원*5명*38일=
3,800,000

2.교육운영비 10,915 12,220 -1,305
도서관 프로그램 운영물품 구입 : 165,000

원*5종*1회=
825,000

바코드작업비 : 500원*600종*2회= 600,000

독서문화행사물품 구입 : 200,000원*6종*1

회=
1,200,000

(경상)1-3학년 책꾸러미 : 30,000원*263명

*1회=
7,890,000

도서관 소모품 구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

3.도서구입비 11,960 10,200 1,760
학생,교사용 도서 구입 : 10,000원*598종

*2회=
11,960,000
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5.교육활동 지원 39,937 40,858 -921

1.교무업무 운영 12,902 13,733 -831

1.교무학사운영 12,902 13,733 -831

1.[초]교무학사운영 4,100 4,800 -700

1.일반수용비 2,600 3,300 -700 교육용사무용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

현수막제작 : 60,000원*1종*15회= 900,000

교무실사무용품 : 600,000원*1종*2회= 1,200,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 교무실비품비 : 1,500,000원 * 1종*1회= 1,500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 졸업식용품비 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

입학식용품비 : 400,000원*2종*1회= 800,000

3.[초]교육과정평가 300 440 -140

1.일반수용비 300 300 0 운영물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 0 140 -140

4.[초]환경정리 4,802 5,193 -391

1.일반수용비 4,802 5,193 -391
일반실 환경 및 청소용품 : 120,000원*28

학급*1회
3,360,000

특별실 청소용품 : 20,000원*10실*1회 200,000

환경판 : 90,000원*8개*1회 720,000

쓰레기봉투 : 6,000원*37실*1회 222,000

진공청소기 필터 : 30,000원*10개*1회 300,000

5.[초]학부모공개수업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 행사용품비 : 40만원*1회 400,000

2.생활지도운영 17,195 14,685 2,510

1.학생생활상담지도 4,000 3,500 500

1.[초]상담실운영비 4,000 3,500 500

1.일반수용비 500 500 0 수리비 및 물품구입 : 500,000*1회 500,000

2.교육운영비 3,500 3,000 500 (경상)Wee클래스운영비 : 250,000*2종*8회 3,500,000

2.학교폭력예방 7,600 6,120 1,480
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1.[초]안심알리미서비스 5,500 6,120 -620

1.일반수용비 5,500 6,120 -620 (경상)안심알리미 : 68,750원*80명*1회 5,500,000

7.[초]민주시민교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(경상)민주시민교육 운영강사비 : 100,000

원*20회
2,000,000

8.[초]불법촬영카메라점검 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(경상)불법촬영카메라 점검 : 50,000원*2

회
100,000

3.학생안전교육 5,595 5,065 530

1.[초]안전교육 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150 응급처치 안전교육 : 150,000원*4학급*1회 600,000

3.[초]안전체험학습 4,995 4,315 680

1.교육운영비 4,995 4,315 680 체험비(2학년) : 1,000원*85명*1회 85,000

체험비(5학년) : 2,000원*115명*1회 230,000

차량임차료 : 520,000원*9대*1회 4,680,000

3.학습지원실 운영 9,840 12,440 -2,600

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0 운영용품구입 및 수리 : 500,000원*1회 500,000

2.비품구입비 500 500 0 방송장비구입 : 500,000원*1회 500,000

2.정보화실운영 8,440 9,440 -1,000

1.[초]학교정보화지원 5,100 5,500 -400

1.교육운영비 5,100 5,500 -400 수리비 : 50,000원*30회 1,500,000

컴퓨터주변기기구입 : 50,000원*20회 1,000,000

프린터토너및잉크구입 : 65,000원*40회 2,600,000

3.[초]교수학습지원 3,340 3,940 -600

1.교육운영비 290 290 0 이지에듀이용료 : 290,000원*1회 290,000

2.비품구입비 3,050 3,650 -600 PC본체구입 : 1,050,000원*1대 1,050,000

PC모니터구입 : 250,000원*2대 500,000

프린터구입 : 450,000원*2대 900,000
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실물화상기구입 : 300,000원*2대 600,000

3.기타 학습지원실 운영 400 2,000 -1,600

1.[초]소프트웨어실운영비 400 2,000 -1,600

1.교육운영비 400 2,000 -1,600
소프트웨어실 운영물품 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

6.학교 일반운영 233,543 272,409 -38,866

1.학교기관 운영 67,546 73,450 -5,904

1.부서기본운영 41,205 43,415 -2,210

1.[초]교장실운영 12,216 12,476 -260

1.일반업무추진비 8,400 8,900 -500 내빈접대용차구입 : 140,000원*2종*5회= 1,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

교직원간담회 : 400,000원*10회= 4,000,000

교육과정워크숍식사비 : 20,000원*45명*2

회=
1,800,000

접대용차구입(입학식, 졸업식, 설명회 등)

 : 100,000원*4회
400,000

동아리운영협의회비 : 10만원*4팀 400,000

2.직책급업무수행경비 3,816 3,576 240
직책급업무수행경비 : 318,000원*1명*12월

=
3,816,000

2.[초]행정실운영 28,989 30,939 -1,950

1.일반수용비 10,045 10,345 -300 사무용품구입 : 240,000원*5종*2회= 2,400,000

각종토너구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

복사용지 구입 : 500,000원*1종*7회= 3,500,000

등사용지 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

업무용도서구입 : 145,000원*1종*1회= 145,000

당직실침구류세탁 : 50,000원*1종*2회= 100,000

사무용기기수선 : 100,000원*3종*2회= 600,000

각종 수수료 납부 : 100,000원*1월*12회= 1,200,000

직무연수경비 : 50,000원*6명= 300,000

2.기타공공요금 234 234 0 재정보증보험료 : 180,000원*1회= 180,000

방화관리자회비 : 54,000원*1회= 54,000

3.여비 13,200 10,800 2,400 관내출장 : 250,000원*12월= 3,000,000
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관외출장 : 850,000원*12월= 10,200,000

4.교직원복지비 910 1,160 -250 특근매식비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

작업용피복구입 : 250,000원*3명*1회= 750,000

5.일반업무추진비 600 400 200 행정실 협의회 : 200,000원*3회= 600,000

6.비품구입비 4,000 8,000 -4,000
사무용가구및 냉난방기 외 구입 : 

1,000,000원*2종*2회=
4,000,000

2.병설유치원기본운영 12,717 16,542 -3,825

1.[초]유치원운영 12,717 16,542 -3,825

1.일반수용비 7,234 9,322 -2,088 기본사무용품 구입 : 80,000원*2회= 160,000

사무용장비임대 : 165,000원*12회= 1,980,000

교직원직무연수경비 : 200,000원 * 2회= 400,000

시설물소규모수선 : 717,000원*2회= 1,434,000

청소용품 : 200,000원*2회= 400,000

온수제조기 임대료 : 130,000원*12회= 1,560,000

교실환경물품 : 300,000원 * 2회= 600,000

(경상)공기청정기 관리 : 250,000원*2회= 500,000

놀이시설정기검사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.상하수도료 600 0 600 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

4.기타공공요금 120 720 -600 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

5.여비 800 500 300 관내여비 : 10,000원*20회*2명= 400,000

관외여비 : 40,000원*10회= 400,000

6.일반업무추진비 200 0 200 유치원 협의회비 : 100,000원*2회 200,000

7.비품구입비 763 3,000 -2,237 사무용비품 : 381,500원*2회= 763,000

3.행정지원인력운용 13,624 13,493 131

1.[초]사회복무요원인건비 13,624 13,493 131

1.기간제근로자인건비 13,324 13,493 -169
인건비 : 1,250,000원*1명*1월+250,000원

*1월*640,000원*11월=
10,580,000

중식비 : 7,000원*1명*244일+7,000원*1명

*25일=
1,883,000

교통비 : 3,200원*1명*244일+3,200원*1명

*25일=
861,000
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2.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.시설 장비 유지 163,397 196,359 -32,962

1.학교시설장비유지 163,397 196,359 -32,962

1.[초]공공요금및제세공과금 67,560 77,160 -9,600

1.전기요금 43,200 43,200 0 전기요금 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

2.상하수도료 14,400 24,000 -9,600 상하수도료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 9,960 9,960 0 전화요금 : 360,000원*12월= 4,320,000

인터넷통신료 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송수신료 : 30,000원*12월= 360,000

후납우편료 : 40,000원*12월= 480,000

2.[초]시설관리용역 43,648 43,559 89

1.일반수용비 43,648 43,559 89 승강기관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

소방시설관리용역 : 192,500원*12월= 2,310,000

전기안전관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

컴퓨터유지보수용역 : 416,000원*12월= 4,992,000

무인경비용역 : 195,000원*12월+95,000원

*4월=
3,042,000

정화조청소용역 : 300,000원*1회= 300,000

냉난방기청소용역 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교내청소용역 : 800,000원*2회= 1,600,000

(경상)산업안전교육위탁용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

그린조성활동비 : 209,000원*12월= 2,508,000

공기청정기 유지관리 : 300,000원*12월= 3,600,000

학교복사기 및 프린터 임대료(초) : 

672,000원*12월=
8,064,000

CCTV임대료 : 88,000원*12월= 1,056,000

어린이놀이시설 유지관리용역 : 88,000원

*12월=
1,056,000

수목및화단 관리비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 400,000원

*3동*2회=
2,400,000

3.[초]시설일반관리 23,950 26,490 -2,540
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1.기간제근로자인건비 600 600 0 일용인부임 : 100,000원*6회= 600,000

2.일반수용비 23,350 25,890 -2,540 소규모수선비 : 5,000,000원*1식*3회= 15,000,000

어린이놀이시설 정기점검 : 350,000원*1회

=
350,000

시설소모품및 화장실용품 : 200,000원*20

종*20회=
8,000,000

4.[초]경비원운영 22,812 44,580 -21,768

1.기간제근로자인건비 21,092 40,160 -19,068 기본급 : 1,151,000원*1명*12월= 13,812,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 800,000원*1명*2회= 1,600,000

연차수당 : 600,000원*1명*1회= 600,000

시간외수당 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

퇴직금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,300 -300 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

건강검진비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 720 3,120 -2,400 4대보험기관부담금 : 60,000원*1명*12월= 720,000

5.[초]미화원운영 2,680 4,570 -1,890

1.공무직인건비 0 4,330 -4,330

2.기간제근로자인건비 2,680 0 2,680 기본급 : 1,200,000원*1명*2월= 2,400,000

급식비 : 140,000원*1명*2월= 280,000

3.공무직법정부담금 0 240 -240

8.[초]학교체육시설개방지원 2,747 0 2,747

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (경상)소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.전기요금 1,747 0 1,747 (경상)전기요금 : 1,747,000원*1회= 1,747,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회 : 100,000원*11명*1

회=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 (경상)학부모회 운영비  : 100,000원*10회 1,000,000

2.운영수당 500 500 0
(경상)학부모교육 강사료  : 500,000원*1

회
500,000

7.학교 재무활동 30,000 4,000 26,000

1.예비비 30,000 4,000 26,000

1.예비비 30,000 4,000 26,000

1.[초]예비비 30,000 4,000 26,000

1.예비비 30,000 4,000 26,000
예비비 : (16,942,000원*1회)+(6,528,585

원*2학급)=
30,000,000

세출합계 1,329,220 1,193,315 135,905
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